

CHIARIMENTI N_01

QUESITO 2024_09_06_Prot n. **255021/2024**

l'Articolo 3.2 cita:

"3.2 Possesso della certificazione UNI ISO 45001 max punti 3 - Possesso della certificazione secondo UNI ISO 45001 del sistema di gestione aziendale per la sicurezza. A verifica del criterio, l'operatore economico allega i certificati in corso di validità. In caso di concorrente plurisoggettivo, il punteggio premiale verrà assegnato soltanto se la certificazione è posseduta almeno dal soggetto, o da tutti i soggetti, che posseggono la categoria prevalente"

Il soggetto che possiede la categoria prevalente, in caso di RTI costituendo tra due soggetti entrambi in possesso della categoria prevalente, deve essere necessariamente anche capogruppo/mandataria?

Risposta

Gentile Operatore, premesso che dalla formulazione del quesito non è chiara la composizione del Raggruppamento Temporaneo in questione e soprattutto quale dei due operatori componenti il Raggruppamento sia in possesso della certificazione UNI ISO 45001 richiesta dalla Stazione Appaltante ai fini dell'attribuzione dei 3 punti, si prospettano le seguenti ipotesi:

- Nel caso in cui entrambe le imprese siano in possesso della qualificazione nella categoria prevalente, il punteggio sarà attribuito soltanto se entrambe saranno in possesso della certificazione UNI ISO 45001.
- Qualora entrambi gli operatori componenti il raggruppamento fossero in possesso della qualificazione nella categoria prevalente, ma uno solo dei due fosse in possesso della certificazione UNI ISO 45001, non sarà attribuito il punteggio, indipendentemente dal ruolo ricoperto dall'operatore economico in possesso della certificazione all'interno del RTI.
- Nel caso in cui nel RTI siano presenti due imprese, una in possesso della qualificazione nella categoria prevalente e l'altra in possesso delle qualificazioni nelle categorie scorporabili, l'attribuzione dei 3 punti è prevista solo qualora sia la prima impresa (in possesso della qualificazione nella categoria prevalente) a possedere la certificazione UNI ISO 45001, indipendentemente dal ruolo ricoperto all'interno del RTI.
- Nel caso in cui, il RTI sia intercorso tra un'impresa in possesso della qualificazione nella categoria prevalente e l'altra impresa in possesso delle qualificazioni nelle categorie scorporabili e sia quest'ultima a presentare la certificazione UNI ISO 45001, l'attribuzione dei 3 punti NON è prevista.

QUESITO 2024_09_09 Prot. **256678/2024**

Con riferimento alla presente procedura, vista la complessità della procedura e delle valutazioni tecnico-economiche da effettuare al fine di formulare un'offerta congrua, vista la necessità di predisporre una articolata ed esaustiva offerta tecnica, visto il periodo di ferie estive appena trascorso, la scrivente società, CHIEDE al Vs. Spettabile Ente di differire il termine di presentazione delle offerte di almeno 60 giorni.

Risposta

La SA non ritiene che vi siano sufficienti motivazioni per concedere una proroga dei termini

QUESITO 2024_09_10 Prot. **258619/2024**

Siamo a richiedere chiarimenti in merito al punto 7.9 del Disciplinare di Gara "Indicazioni per i raggruppamenti temporanei di progettisti". Per i requisiti elenco servizi e requisito servizi di punta, viene indicato che il requisito relativo alla prestazione principale lo deve possedere la mandataria, la domanda è quale è considerata la prestazione principale.

Risposta

La prestazione principale (o prevalente) – come evincibile dalla differenza di importo – è quella relativa alle opere con ID E.03.

QUESITO 2024_09_11 Prot. **259260/2024**

- se il giovane professionista è un dipendente dello studio deve comunque assolvere al requisito di idoneità professionale richiesto nel disciplinare di gara al punto 7.3, che rimanda al 7.1: "Ai fini della comprova, l'iscrizione nel Registro è acquisita d'ufficio dalla Stazione Appaltante tramite il FVOE. Gli operatori stabiliti in altri Stati membri comunicano alla Stazione Appaltante caricando nel fascicolo virtuale i dati e le informazioni utili alla comprova del requisito, se disponibili"?

- relativamente al punto 7.9: "Requisito Elenco Servizi - Nell'ipotesi di raggruppamento temporaneo ciascun componente deve possedere il requisito dell'elenco dei servizi di cui al precedente punto C, in relazione alle prestazioni che intende eseguire, fermo restando che la mandataria deve possedere il requisito relativo alla prestazione principale" si chiede se ogni soggetto facente parte del raggruppamento deve possedere il requisito nella quota parte in relazione alla percentuale di partecipazione nel raggruppamento.

Risposta

- I requisiti di idoneità professionale devono essere soddisfatti anche dal professionista che svolge attività di lavoro dipendente presso l'operatore economico partecipante. In merito alla comprova dei suddetti requisiti, la Stazione Appaltante procederà all'acquisizione automatica tramite FVOE 2.0 conformemente ai principi di interoperabilità delle banche dati e del once only, fatta salva la possibilità di richiedere all'operatore la documentazione non altrimenti acquisibile. Ad ogni modo, il portale del FVOE 2.0 consente all'operatore economico il caricamento di documentazione, ed è pertanto possibile agevolare le attività di verifica dei requisiti mediante l'allegazione di certificazioni, attestazioni o ulteriori documenti richiesti.

- Il requisito deve essere posseduto in quota parte corrispondente alla percentuale di prestazione che ogni componente del raggruppamento si impegna ad eseguire (c.d. quota esecuzione).

QUESITO 2024_09_11 Prot. **259591/2024**

Si chiede conferma che un operatore economico qualificato nella sola categoria prevalente, per l'importo totale dei lavori, possa partecipare singolarmente senza costituire ATI, ovvero possedendo la cat. OG2 class. IV con l'incremento del 20%, può la nostra impresa partecipare singolarmente alla procedura in oggetto?

Risposta

Si conferma che ai sensi dell'art. 30, commi 1 e 2, allegato II.12 al Codice il concorrente singolo può partecipare alla gara qualora sia in possesso dei requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi relativi alla categoria prevalente per l'importo totale dei lavori.

QUESITO 2024_09_11 Prot. **259602/2024**

In merito al punto 3 del disciplinare di gara pag. 6 riga 7, viene menzionato il documento Capitolato Prestazionale, che tra i documenti progettuali allegati risulta non presente; pertanto, chiediamo cortesemente di allegare tale documento.

Risposta

Nella cartella "09_Amministrativo" è presente l'elaborato "82-SBA_PFTE_AM_SP_CPR Capitolato Prestazionale".

QUESITO 2024_09_11 Prot. **259647/2024**

Si chiede cortesemente l'invio di tutta la documentazione progettuale in formato editabile (dwg e/o 3DRevit), in modo tale da facilitare il lavoro dei progettisti.

In fine chiediamo il CME in formato editabile possibilmente in EXCEL

Risposta

Non verranno forniti documenti in formato editabile